
Commissioni esaminatrici per l'esame finale del
percorso integrato di Alta Formazione
Professionale di "Tecnico superiore dei Servizi
della Filiera Turistica e Ricettiva" - Edizione
2022-2023 - prima sessione e di "Tecnico superiore
di cucina e della ristorazione" - Edizione 2022-2023
- prima sessione.

Determinazione n. 4008 del 22/04/2024

Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso integrato di Alta Formazione Professionale
di "Tecnico superiore dei Servizi della Filiera Turistica e Ricettiva" - Edizione 2022-2023 - prima
sessione e di "Tecnico superiore di cucina e della ristorazione" - Edizione 2022-2023 - prima sessione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S116-00050
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso integrato di Alta Formazione Professionale
di "Tecnico superiore dei Servizi della Filiera Turistica e Ricettiva" - Edizione 2022-2023 - prima sessione e
di "Tecnico superiore di cucina e della ristorazione" - Edizione 2022-2023 - prima sessione.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00050
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
• vista la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, ed in particolare l'articolo 67 che prevede l'Alta formazione
professionale volta allo sviluppo di figure professionali dotate di elevata preparazione in ambiti specifici e di
eccellenza, in grado di svolgere un'attività professionale con significative competenze tecnico-scientifiche e
livelli elevati di responsabilità ed autonomia;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2245 di data 21 ottobre 2005 di approvazione del progetto
per l'avvio dell'Alta Formazione Professionale;
• vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 989 di data 19 maggio 2006 con la quale la Provincia
Autonoma di Trento prende atto del protocollo d'Intesa sottoscritto il 31 marzo 2006
con il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, che riconosce tra l'altro la valenza nazionale del titolo in uscita dai percorsi di Alta Formazione
Professionale della Provincia di Trento;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 741 di data 28 marzo 2008, così come modificata dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 2743 di data 24 ottobre 2008 che definisce nel dettaglio, tra l'altro,
le modalità e i criteri per la valutazione e per l'esame finale dei percorsi di Alta Formazione Professionale e il
periodo entro il quale di norma deve essere effettuato l'esame, ovvero entro un anno dalla conclusione del
percorso formativo individualizzato;



• visto il decreto del MIUR, di concerto con il MLPS dd. 7 settembre 2011 e s.m.i. recante "Norme generali
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la
verifica e la certificazione di competenze di cui agli artt. 4 comma 3
e 8 comma 2 del DPCM 25 gennaio 2008" ed in particolare l'art. 8 che stabilisce che i diplomi di tecnico
superiore rilasciati nelle Province Autonome di Trento e Bolzano a conclusione dei percorsi di alta
formazione professionale, nel rispetto degli standard minimi definiti per le figure nazionali, hanno la stessa
validità nazionale e gli stessi effetti di quelli rilasciati ai sensi dell'art. 5 dello stesso decreto;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 198 di data 16 febbraio 2015 "Istituzione del repertorio
provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di Alta Formazione Professionale in
provincia di Trento (ai sensi dell'art. 67 della L.P. n. 5/2006)";
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 199 di data 16 febbraio 2015 "Diplomi di Tecnico
Superiore in esito ai percorsi di Alta Formazione Professionale in provincia di Trento,
ai sensi dell'art. 67 della L.P. n. 5/2006: adozione del nuovo modello di diploma e relativo supplemento e
denominazione dei titoli di diploma di Tecnico superiore";
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2454 di data 29 dicembre 2016
"Aggiornamento e manutenzione del repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei
percorsi di Alta Formazione Professionale (AFP) in Provincia di Trento - ai sensi dell'art. 67 della LP. 5/2006
- (D.G.P. n. 198 di data 16 febbraio 2015) e delle denominazioni dei titoli di Diploma di Tecnico Superiore
(D.G.P. n. 199 di data 16 febbraio 2015)";
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1325 di data 25 agosto 2017 "Integrazione e
aggiornamento del repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi
RIFERIMENTO : 2024-S116-00050
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 8 
di Alta Formazione Professionale (AFP) in Provincia di Trento e delle denominazioni dei titoli di Diploma di
Tecnico Superiore di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2454 del 29 dicembre 2016
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2271 di data 23 dicembre 2021 "Adozione dei Referenziali
Formativi Provinciali di riferimento dei percorsi di Alta Formazione Professionale a partire dalle edizioni
2022-2023 (ai sensi dell'articolo 67 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
• vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2172 di data 10 dicembre 2021 di aggiornamento, e
integrazione del "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023", adottata ai sensi dell'art. 22
della Legge provinciale n. 9 del 3 giugno 2015 che individua i percorsi di Alta Formazione Professionale
pertinenti all'Edizione 2022-2023;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n 2173 di data 10 agosto 2021 e s.m. e i. per la quale i
compensi ai componenti delle commissioni per l'esame finale di Alta Formazione Professionale sono
riconoscibili nei limiti massimi previsti dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 741 di data
28.03.2008, n. 2744 di data 24.10.2008 e n. 2649 di data 06.11.2009 e che sono ammessi a rendicontazione i
costi sostenuti dall'Istituzione scolastica e formativa, dopo la scadenza del biennio e fino alla conclusione del
percorso, nella misura massima del 10% del finanziamento riferito alla seconda annualità limitatamente alle
seguenti voci:
- compensi ai componenti delle commissioni per l'esame finale;
- compensi ai relatori e correlatori;
- acquisto di materiali necessari alla preparazione dell'elaborato finale;
- costi di stampa degli elaborati e dei diplomi;
• vista la nota, prot. PAT n. S116-25/03/2024-0233283 di data 25 marzo 2024, di ENAIP
TRENTINO, Soggetto attuatore del percorso integrato di Alta Formazione Professionale di "Tecnico
superiore dei Servizi della Filiera Turistica e Ricettiva" - Edizione 2022-2023 - prima sessione e di "Tecnico
superiore di cucina e della ristorazione" - Edizione 2022-2023 - prima sessione, con la quale è stata richiesta
la nomina delle commissioni di valutazione d'esame finale e sono stati comunicati i nominativi dei candidati
e dei componenti le commissioni ed il relativo calendario di attività;
• attestato che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di



conflitto di interesse;
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di costituire, per le motivazioni indicate in premessa, le commissioni esaminatrici per l'esame finale del
percorso integrato di Alta Formazione Professionale di:
- Tecnico superiore dei Servizi della Filiera Turistica e Ricettiva" Edizione 2022-2023 -
prima sessione RIFERIMENTO : 2024-S116-00050
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 8 
e di - Tecnico superiore di cucina e della ristorazione" - Edizione 2022-2023 - prima sessione;
come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di stabilire che le Commissioni di cui al punto 1) opereranno nelle giornate di mercoledì 8,
giovedì 9 e venerdì 10 maggio 2024;
3. di stabilire altresì che la valutazione finale sarà preceduta da una riunione preliminare e che tutte le attività,
sia d'esame che di riunione preliminare, si svolgeranno presso la sede di ENAIP
TRENTINO a Tione di Trento in Via Durone, 57;
4. di stabilire che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento della valutazione
d'esame finale nelle date o nella sede indicate ai precedenti punti 2) e 3) del determinato o si necessitasse di
eventuali incontri aggiuntivi rispetto a quelli individuati, previa comunicazione scritta al Servizio Formazione
Professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema delle ragioni e del nuovo calendario, le Commissioni
saranno validamente costituite con i componenti di cui al precedente punto 1) ed autorizzate allo svolgimento
delle proprie attività;
5. di confermare che i compensi ed i rimborsi massimi da corrispondere ai componenti delle commissioni di
valutazione finale indicate al precedente punto 1) sono fissati dalle deliberazioni della Giunta provinciale n.
741 di data 28.03.2008, n. 2744 di data 24.10.2008 e n. 2649 di data 06.11.2009 e s.m e i. e sono a carico
dell'Istituzione scolastica e formativa;
6. di precisare, per le motivazioni indicate in premessa, che sono ammessi a rendicontazione i costi sostenuti
dall'Istituzione scolastica e formativa per l'esame finale, dopo la scadenza del biennio e fino alla conclusione
del percorso, nella misura massima del 10% del finanziamento riferito alla seconda annualità per le voci di
spesa relative a:
- compensi ai componenti delle commissioni per l'esame finale;
- compensi ai relatori e correlatori;
- acquisto di materiali necessari alla preparazione dell'elaborato finale;
- costi di stampa degli elaborati e dei diplomi;
7. di attestare, infine, che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico del bilancio
provinciale.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00050
Pag 4 di 5 LOC
Num. prog. 4 di 8 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00050
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 8 
1
Allegato n.1
Esame finale di diploma di Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva -
Edizione 2022-2023 - prima sessione.



Le Commissioni opereranno nella data:
MERCOLEDÌ 8 MAGGIO 2024
N.
Commissione Candidato Componenti Sostituti n. 1 Nave Giulia Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto
attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno: Bertolini Daniele Relatore: De Girolamo Eliana Correlatore:
Apuzzo Francesco Presidente: Cherchi Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno:
Nodari Simone Relatore: Lucchetta Veronica Correlatore: Antonioli Annalisa n.2
Calliari Giulia Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Apuzzo Francesco Correlatore: Sogari Valentina Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Relatore: Antonioli Annalisa
Correlatore: Ressegotti Elisa n.3
Modica Chiara Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Apuzzo Francesco Correlatore: Sogari Valentina Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Relatore: Antonioli Annalisa
Correlatore: Ressegotti Elisa n.4
Schelfi Beatrice Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Sogari Valentina Correlatore: Apuzzo Francesco Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Relatore: Ressegotti Elisa
Correlatore: Antonioli Annalisa Num. prog. 6 di 8 
2
Esame finale di diploma di Tecnico superiore di Cucina e della Ristorazione Edizione 2022-2023 prima
sessione.
Le Commissioni opereranno nelle date:
GIOVEDÌ 9 MAGGIO 2024
N.
Commissione Candidato Componenti Sostituti n. 1
Baldin Edoardo Giuseppe Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto
esterno: Bertolini Daniele Relatore: Cipolla Alessia Correlatore: Cutini Susanna Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Sorini Alessandro
Sostituto: Cavion Monica n.2
Barletta Francesco Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Cutini Susanna Correlatore: Scaglione Nicolo' Alberto Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Cavion Monica
Sostituto: Sorini Alessandro n.3
Depaoli Simone Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Sorini Alessandro Correlatore: Scaglione Nicolo' Alberto Presidente: Cherchi
Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Cutini
Susanna Sostituto: Cavion Monica n.4
Fraccaro Andrea Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Sorini Alessandro Correlatore: Cavion Monica Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Fusella Giuseppe
Christian Sostituto: Cutini Susanna n.5
Gualdani Elena Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Sorini Alessandro Correlatore: Scaglione Nicolo' Alberto Presidente: Cherchi
Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Cavion
Monica Sostituto: Cutini Susanna n.6
Maini Giorgia Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Valier Lorenzo Correlatore: Cutini Susanna Presidente: Cherchi Loris Direttore
Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Sorini Alessandro Sostituto:
Cavion Monica n.7
Manfredi Andrea Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Sorini Alessandro Correlatore: Cutini Susanna Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Aprea Eugenio



Sostituto: Cavion Monica n.8
Marzari Amedeo Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Aprea Eugenio Correlatore: Cutini Susanna Presidente: Cherchi Loris Direttore
Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Cavion Monica Sostituto:
Sorini Alessandro n. 9
Mastrocinque Stefano Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Fusella Giuseppe Christian Correlatore: Cutini Susanna Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Sorini Alessandro
Sostituto: Cavion Monica n. 10
Pepino Giandomenico Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Sorini Alessandro Correlatore: Fusella Giuseppe Christian Presidente: Cherchi
Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Cutini
Susanna Sostituto: Cavion Monica Num. prog. 7 di 8 
3
n. 11
Tragni Riccardo Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Sorini Alessandro Correlatore: Scaglione Nicolo' Alberto Presidente: Cherchi
Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Cutini
Susanna Sostituto: Cavion Monica n. 12 Turri Eliseo Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore:
Pellizzari Ketty Esperto esterno: Bertolini Daniele Relatore: Cavion Monica Correlatore: Sorini Alessandro
Presidente: Cherchi Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone
Sostituto: Cutini Susanna Sostituto: Fusella Giuseppe Christian VENERDÌ 10 MAGGIO 2024
N.
Commissione Candidato Componenti Sostituti n.1 Biagini Giulio Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto
attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno: Bertolini Daniele Relatore: Cavion Monica Correlatore: Fusella
Giuseppe Christian Presidente: Cherchi Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno:
Nodari Simone Sostituto: Aprea Eugenio Sostituto: Ricci Sauro n.2
Daldoss Gloria Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Fusella Giuseppe Christian Correlatore: Cavion Monica Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Ricci Sauro
Sostituto: Aprea Eugenio n.3 Leonardi Sara Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari
Ketty Esperto esterno: Bertolini Daniele Relatore: Cavion Monica Correlatore: Mattevi Chiara Presidente:
Cherchi Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Ricci
Sauro Sostituto: Aprea Eugenio n.4
Martinatti Lorenzo Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno:
Bertolini Daniele Relatore: Cavion Monica Correlatore: Ricci Sauro Presidente: Cherchi Loris Direttore
Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Aprea Eugenio Sostituto:
Fusella Giuseppe Christian n.5 Merler Giulia Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari
Ketty Esperto esterno: Bertolini Daniele Relatore: Cavion Monica Correlatore: Ricci Sauro Presidente:
Cherchi Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto:
Fusella Giuseppe Christian Sostituto: Borella Annalisa n.6
Tonini Marco Giuseppe Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto
esterno: Bertolini Daniele Relatore: Cavion Monica Correlatore: Ricci Sauro Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Trovato Giacomo
Sostituto: Melillo Mario n.7
Negri Licia Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto esterno: Bertolini
Daniele Relatore: Borella Annalisa Correlatore: Trovato Giacomo Presidente: Cherchi Loris Direttore
Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Melillo Mario Sostituto:
Ricci Sauro n.8
Nones Denise Marcella Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari Ketty Esperto
esterno: Bertolini Daniele Relatore: Aprea Eugenio Correlatore: Piccolini Ilaria Presidente: Cherchi Loris
Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto: Cavion Monica
Sostituto: Ricci Sauro n.9 Rasom Laura Presidente: Turrini Olga Direttore Soggetto attuatore: Pellizzari



Ketty Esperto esterno: Bertolini Daniele Relatore: Melillo Mario Correlatore: Forchielli Veronica Presidente:
Cherchi Loris Direttore Soggetto attuatore: Filippi Elisabetta Esperto esterno: Nodari Simone Sostituto:
Cavion Monica Sostituto: Ricci Sauro Num. prog. 8 di 8


